
07

1467, de 18 de maio de 2015, que Instituiu o “Estatuto do 
Microempreendedor Individual, da Microempresa e da Empresa de 
Pequeno Porte no Município de Sobral”, e dá outras providências. 
RESOLVE: Art. 1º. Nomeia o Francisco Ferreira Terto Soares da 
Silva Júnior, inscrito no CPF sob o nº 037.478.843-00, para exercer 
as funções de Agente Municipal de Desenvolvimento. Art. 2º. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Sobral, 
04 de fevereiro de 2025. Luís Henrique Mota Magalhães - Secretário 
do Trabalho e Desenvolvimento Econômico. 

PORTARIA N° 74/2025-SAAE - INSTITUI EQUIPE DE 
PLANEJAMENTO PARA FINS DE EXECUÇÃO DAS ETAPAS 
DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO. O DIRETOR-
PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO (SAAE) DE SOBRAL, no uso das atribuições legais, 
tendo em vista o que dispõe na Lei nº 1.684, de 31 de outubro de 2017 
e as alterações constantes na Lei n° 2104, de 11 de junho de 2021, 
CONSIDERANDO o que consta no Decreto Municipal nº 
3.213/2023, que regulamenta, no âmbito da Administração Pública 
Municipal, a fase interna e a fase externa da Lei Federal nº 14.133, de 
1º de abril de 2021, que estabelece as normas gerais de licitação e 
contratação para a Administração Direta e Indireta do município de 
Sobral, e CONSIDERANDO o que consta no Decreto Municipal nº 
3.219/2023, que regulamenta a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, para dispor sobre o Estudo Técnico Preliminar e o Termo de 
Referência, no âmbito da Administração Pública do Poder Executivo 
Municipal. RESOLVE: Art. 1º. Instituir Equipe de Planejamento 
para fins de execução das etapas de Planejamento da Contratação, o 
que inclui conhecimentos sobre aspectos técnicos, de licitações e 
contratos, encarregada de realizar a elaboração do estudo técnico 
preliminar, subsidiada pela área técnica do setor requisitante, 
analisando, adequando e formalizando às demandas do setor 
interessado, com o objetivo de racionalizar as contratações dos 
órgãos e entidades sob sua competência. Art. 2º. Ficam designados os 
servidores relacionados a seguir para compor a Equipe de 
Planejamento de que trata a presente Portaria: Aline Tavares Pereira 
Felipe - matrícula 48651, Presidente; II. Francisco Amaury Rios 
Filho - matrícula 37904, Membro; e III. Luiz Henrique Cruz Macedo 
- matrícula 46134, Membro; Kelson Kelly de Melo Mesquita - 
matrícula 48889, Suplente. Parágrafo Único. Os membros da Equipe 
de Planejamento criada por esta Portaria não farão jus a qualquer 
remuneração adicional. Art. 3º. Os membros da Equipe de 
Planejamento criada por esta Portaria possuem responsabilidade 
sobre a legalidade ou conveniência e oportunidade da contratação, 
objeto do mencionado no artigo 1º deste instrumento. Art. 4º. Esta 
Portaria entra em vigor na data da publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. JOSÉ OSWALDO SOARES BALREIRA 
JÚNIOR - Diretor-Presidente. 

ATO DE EXONERAÇÃO 213/2024 - A Sra. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o Art. 19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, combinados com a Lei Municipal nº 2325 de 13 de 
fevereiro de 2023. RESOLVE: EXONERAR, o(a) Sr.(a). ALCIONE 
GOMES DE ARAÚJO, matrícula nº 111C-24, do cargo de 
ASSESSOR ESPECIAL DA ADMINISTRAÇÃO, lotado(a) na 
Presidência, com atribuições e vencimentos previstos na Lei nº 2325 
de 13 de fevereiro de 2023, publicada em 13 de fevereiro de 2023 e 
alterada pela Lei 2553 de 03 de dezembro de 2024. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 31 de dezembro de 2024. 
Maria Socorro Brasileiro Magalhães – PRESIDENTE. 

ATO DE EXONERAÇÃO 025/2025 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o Art. 19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento Interno da 

Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, combinados com a Lei Municipal nº 2562 de 09 de janeiro 
de 2025. RESOLVE: EXONERAR o(a) Sr.(a). LUIZA HELENA 
MELO LEITÃO SALES, matrícula nº 148C-24, do cargo de 
ASSESSOR DE DESENVOLVIMENTO PARLAMENTAR, 
lotado(a) no Gabinete da Vereadora Maria Socorro Brasileiro 
Magalhães, com atribuições e vencimentos previstos na Lei nº 2362 de 
09 de janeiro de 2025, publicada em 09 de janeiro de 2025. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 31 de janeiro de 2024. 
Francisco Linhares Ponte Junior - PRESIDENTE. 

ATO DE EXONERAÇÃO 026/2025 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o Art. 19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, combinados com a Lei Municipal nº 2562 de 09 de janeiro 
de 2025. RESOLVE: EXONERAR o(a) Sr.(a). VINÍCIUS ARAÚJO 
CHAVES, matrícula nº 2111, do cargo de CHEFE DE GABINETE 
DO VEREADOR, lotado(a) no Gabinete do(a) Vereador(a) George 
Alan Ferreira Veras, com atribuições e vencimentos previstos na Lei nº 
2562 de 09 de janeiro de 2025, publicada em 09 de janeiro de 2025. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 31 de janeiro 
de 2025. Francisco Linhares Ponte Junior - PRESIDENTE. 

ATO DE NOMEAÇÃO 157/2025 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Sobral, e o art. 72 Inciso II da lei Orgânica do 
Município, combinados com a Lei Municipal nº 2562, de 09 de janeiro 
de 2025. RESOLVE: Nomear o(a) Sr(a). ELANE AGUIAR COSTA 
LUCAS, para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR IV, lotado(a) 
no Gabinete da Vereadora KARINE RIBEIRO DA SILVA, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei Municipal nº 2562, de 09 
de janeiro de 2025, publicada em 09 de janeiro de 2025. PAÇO DA 
CAMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 01 de fevereiro de 2025. 
FRANCISCO LINHARES PONTE JÚNIOR - PRESIDENTE.

ATO DE NOMEAÇÃO 158/2025 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Sobral, e o art. 72 Inciso II da lei Orgânica do 
Município, combinados com a Lei Municipal nº 2562, de 09 de janeiro 
de 2025. RESOLVE: Nomear o(a) Sr(a). RAIMUNDA ARAUJO DA 
SILVA AGUIAR, para o cargo de CHEFE DE GABINETE DO 
VEREADOR, lotado(a) no Gabinete do Vereador George Alan 
Ferreira Veras, com atribuições e vencimentos previstos em Lei 
Municipal nº 2562, de 09 de janeiro de 2025, publicada em 09 de 
janeiro de 2025. PAÇO DA CAMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
em 01 de fevereiro de 2025. FRANCISCO LINHARES PONTE 
JÚNIOR - PRESIDENTE.

ATO DE NOMEAÇÃO 159/2025 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Sobral, e o art. 72 Inciso II da lei Orgânica do 
Município, combinados com a Lei Municipal nº 2562, de 09 de janeiro 
de 2025. RESOLVE: Nomear o(a) Sr(a). ERIVALDO AGUIAR 
CRUZ para o cargo de Assessor de Desenvolvimento Parlamentar, 
lotado(a) no Gabinete da Vereadora Maria do Socorro Brasileiro 
Magalhães, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 2562, 
de 09 de janeiro de 2025, publicada em 09 de janeiro de 2025, com 
efeitos retroativos à 01 de janeiro de 2025, conforme art. 9º da mesma 
Lei. PAÇO DA CAMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 03 de 
fevereiro de 2025. FRANCISCO LINHARES PONTE JÚNIOR - 
PRESIDENTE.

ATO DE NOMEAÇÃO 160/2025 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Sobral, e o art. 72 Inciso II da lei Orgânica do 
Município, combinados com a Lei Municipal nº 2562, de 09 de janeiro 
de 2025. RESOLVE: Nomear o(a) Sr(a). FRANCISCO CESAR 
FURTADO MACEDO para o cargo de Assessor Legislativo II, 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 1998, terça-feira, 04 de fevereiro de 2025

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

prefeitura
Destacar


